

**MVDr. Petr Dlouhý**

- soudní znalec oboru zemědělství, odvětví včelařství a oboru ekonomika, odvětví ceny a odhady

Kontaktní adresa: Dolní 48, Velké Němčice 691 63

Telefon: 608 488 322; e-mail: [petr.dlouhy@vcelar.cz](mailto:petr.dlouhy@vcelar.cz); IČO: 45796235; nejsem plátcem DPH

## **ZNALECKÝ POSUDEK**

**číslo: ZP 19/04**

### **OCENĚNÍ VČELAŘSKÉHO MATERIÁLU A VČELSTEV**

**k vyžádání**

**RUDOLF MOKRÝ**

**DVORSKÁ 26**

**RAJHRAD 664 61**

**Počet stran:** (8)

**Počet vyhotovení:** 2x – písemně pro zadavatele

1x – elektronicky CD

1x – kopie archiv znalce

Fakturační adresa:

**RUDOLF MOKRÝ**

**DVORSKÁ 26**

**RAJHRAD 664 61**

Znalecký posudek byl zpracován na základě písemné žádosti soukromé osoby pana **Rudolfa Mokrého, bytem Dvorská 26, Rajhrad 664 61 ze dne 8. 10. 2019**. Bylo provedeno ocenění včelařského materiálu a včelstev, které byly zlikvidovány spálením na základě rozhodnutí Krajské veterinární správy Státní veterinární správy pro Jihomoravský kraj č. j. SVS/2012/012064-R, ze dne 14. 9. 2019, ve kterém je nařízena likvidace včelstev a spalitelného včelařského materiálu v ohnisku nebezpečné nákazy – moru včelího plodu u chovatele Rudolfa Mokrého, bytem Dvorská 26, Rajhrad 664 61, registrační číslo chovatele včel RM281569, stanoviště včelstev Hájiska, registrační číslo stanoviště včelstev 18926475. Likvidace byla provedena komisionálně (zástupci ZO ČSV a KVS SVS pro Jihomoravský kraj) dne 25. 9. 2019.

**Znalci bylo uloženo posoudit a zodpovědět následující otázky:**

- 1. Jaká byla hodnota včelařského materiálu a včelstev zlikvidovaného na základě rozhodnutí KVS?*

## VLASTNÍ POSUDEK:

### K otázce 1. Jaká byla hodnota včelařského materiálu a včelstev zlikvidovaného na základě rozhodnutí KVS?

#### Nález:

Na stanovišti bylo 12 včelstev. Z toho bylo 10 ve včelíně a 2 na pozemku vedle včelína. Úly byly nástavkové, utepené, čtvercového půdorysu. Úly ve včelíně byly složeny ze dna upraveného pro odběr vzorku, měly (tzv. *Varroa* dno), tři nástavků pro 11 rámků míry 39 x 24 cm, děleného strůpku upraveného pro krmení včel a stříšky. Úly umístěné na pozemku vedle včelína měly dva, resp. jeden nástavek. Úly, případně jejich součásti, byly pořizovány v různém časovém období a je tedy zde i různá pořizovací cena, která byla účtována dodavatelem (výrobce). Rozdíl v ceně úlů je dán počtem nástavků a pořizovací cenou (položky č. 1,3,4,5 seznamu).

Úly byly opatřeny kovovými česnovými uzávěry proti vniknutí hlodavců, které byly oceněny zvlášť (položka 61 seznamu).

Cena úlů, samostatného dna, samostatných nástavků, rojáčku a bedny na rámky byla stanovena na základě pořizovací ceny, která byla snížena o 5% za každý rok používání. Jedná se o položky 1 až 7 na seznamu.

Výpočet ceny úlů se včelstvy (položky 1,2,3):

- a) Úl nástavkový, utepený, čtvercového půdorysu – *Varroa* dno se sítem, 3 nástavky 39 x 24 cm, dělený strůpek, stříška 10 ks, výroba 2013, pořizovací cena 1 779,- Kč minus 533,70,- Kč (tj. 30 %) = 1 245,30,- Kč x 10 ks **12 453,- Kč**
- b) Úl nástavkový, utepený čtvercového půdorysu
  - a. *Varroa* dno se sítem, výroba 2011, pořizovací cena 500,- Kč minus 25,- Kč (5 %) **475,- Kč**
  - b. 2 nástavky 39 x 24 cm, výroba 2016, pořizovací cena 500,- Kč minus 75,- Kč (15 %) = 425 x 2 **850,- Kč**
  - c. Dělený strůpek, výroba 2017, pořizovací cena 80,- Kč minus 8,- Kč (10 %) **72,- Kč**
  - d. Stříška, výroba 2017, pořizovací cena 153,- Kč minus 15,30,- Kč

(10 %) = 137,70,- Kč zaokrouhleno	138,- Kč
<b>Celková cena úlu</b>	<b>1 535,- Kč</b>

c) Úl nástavkový, utepřený, čtvercového půdorysu

a. <i>Varroa</i> dno se sítím, výroba 2018, pořizovací cena 500,- Kč minus 25,- Kč (5 %)	475,- Kč
b. 1 nástavek 39 x 24 cm, výroba 2016, pořizovací cena 500,- Kč minus 75,- Kč (15 %)	425,- Kč
c. Dělený strůpek, výroba 2017, pořizovací cena 80,- Kč minus 8,- Kč (10 %)	72,- Kč
d. Stříška, výroba 2017, pořizovací cena 153,- Kč minus 15,30,- Kč (10 %) 137,70,- Kč zaokrouhleno	138,- Kč
<b>Celková cena úlu</b>	<b>1 110,- Kč</b>

Oplodňáček se stříškou (položka 12), parní souprava na tavení vosku (položka 17), kombinéza včelařská s kloboukem (položka 40), souprava na odebrání mateří kašičky elektrická (položka 51), izolátor matek (položka 59), souprava na značení matek (položka 60), byly oceněny podle pořizovací ceny snížené o 5 % za každý rok používání.

Úly předváděcí skleněné (položka 27 a 34), které sloužily k pozorování včel bez rozebrání, byly s ohledem na dobu používání oceněny jako jiné staré typy úlů, tedy 700,- Kč za 1 ks.

Oplodňáčky se skládacím rámkem (položka 11), bedna k vysouvacímu úlu (položka 14), schůdky do včelína pro obsluhu vyšších pater (položka 16), manipulační stůl (položka 18), sluneční tavidlo malé (položka 35), skříň na síření souší dřevěná oplechovaná (položka 49), skříň na včelařské pomůcky (položka 50) byly oceněny výpočtem z ceny materiálu, práce a doby užívání a opotřebení. Byla pro ně stanovena zůstatková cena.

Ostatní zlikvidovaný včelařský materiál a včelstva byly oceněny podle pořizovací hodnoty s ohledem na stupeň opotřebení a s přihlédnutím k ceníku včelařských potřeb vydaného PÚV ČSV ze dne 19. 9. 2006.

Pro přehlednost je pořadí oceňovaného včelařského materiálu shodné s pořadím, v jakém jsou jednotlivé položky uvedeny v příloze protokolu, který byl pořízen při komisionální likvidaci 25. 9. 2019.

### **Odpověď č. 1**

1. Úl nástavkový, utepřený, čtvercového půdorysu, výroba 2013, 10 ks, viz a) **12 453,- Kč**
2. Úl nástavkový utepřený, čtvercového půdorysu, 1 ks, viz b) **1 535,- Kč**
3. Úl nástavkový utepřený, čtvercového půdorysu, 1 ks, viz c) **1 110,- Kč**
4. Nástavky k úlu utepřenému čtvercovému půdorysu 39 x 24, výroba 2016, 7 ks, pořizovací cena 500,- Kč minus 76,- Kč (15 %) = 425,- Kč x 7 **2 975,- Kč**
5. *Varroa* dno se sítím, výroba 2011, 2 ks, pořizovací cena 500,- Kč minus 25,- Kč (5 %) = 475,- Kč x 2 **2 975,- Kč**
6. Rojáček 39 x 24, výroba 2017, 1 ks, pořizovací cena 450,- Kč, minus 45,- Kč (10 %) **405,- Kč**
7. Bedna na rámky, výroba 2017, 1 ks, pořizovací cena 365,- Kč minus 36,50,- Kč (10 %) = 328,50,- Kč zaokrouhлено **329,- Kč**
8. Rojáček 39 x 24, výroba 1998, 1 ks, zůstatková hodnota 53,- Kč x 2 **106,- Kč**
9. Plemenáč dvojitý, 39 x 24, výroba 1998, 1 ks, zůstatková hodnota **54,- Kč**
10. Rámkové přířezy, 194 ks x 7,50,- Kč **1 455,- Kč**
11. Oplodňáčky se skládacím rámkem, výroba 1998, 7 ks, zůstatková hodnota 40,- Kč x 7 ks **280,- Kč**
12. Oplodňáček se stříškou, výroba 2017, 1 ks, pořizovací cena 480,- Kč minus 48,- Kč (10 %) **432,- Kč**
13. Úl tachovský, výroba 1987, 1 ks, zůstatková cena **700,- Kč**
14. Bedna k vysouvacímu úlu, výroba 1987, 1 ks, zůstatková cena **40,- Kč**
15. Rámek chovný, chovná souprava, výroba 2010, 1 ks, 40,- Kč minus 4,- Kč (10 %) **36,- Kč**
16. Schůdky do včelína pro obsluhu vyšších pater, výroba 2007, 2 ks, zůstatková hodnota 300,- Kč x 2 **600,- Kč**
17. Parní souprava na tavení vosku, výroba 2013, 1 ks, pořizovací cena 5700,- Kč minus 1710,- Kč (30 %) **3 990,- Kč**
18. Manipulační stůl, výroba 1998, 1 ks, zůstatková cena **120,- Kč**
19. Vosk vytavený, 10 kg x 80,- Kč (výkupní cena) **800,- Kč**
20. Oplodňáčky se stříškou, výroba 1998, 18 ks, zůstatková cena 41,- Kč x 18 **738,- Kč**
21. Plemenáč 39x24, výroba 2014, 2 ks, 537,- Kč minus 134,25,- Kč (25 %) = 402,75,- Kč x 2 = 805,50,- Kč zaokrouhлено **806,- Kč**
22. Plemenáč, 39 x 24, výroba 2009, 2 ks, 537,- Kč minus 268,50,- Kč (50 %) = 268,50,- Kč zaokrouhлено **269,- Kč**
23. Úl univerzál, výroba 1987, 1 ks, zůstatková cena **700,- Kč**

24. Úl budečák, výroba 1987, 1 ks, zůstatková cena	<b>700,- Kč</b>
25. Úl univerzální moravský, výroba 1987, 1 ks, zůstatková cena	<b>700,- Kč</b>
26. Plemenáč, 37 x 30, výroba 1987, 1 ks, zůstatková cena	<b>54,- Kč</b>
27. Úl předváděcí skleněný, výroba 1987, 1 ks, zůstatková cena	<b>700,- Kč</b>
28. Sluneční tavidlo, výroba 1998, 1 ks, zůstatková cena	<b>109,- Kč</b>
29. Úl čechoslovák, výroba 1987, 1 ks, zůstatková cena	<b>700,- Kč</b>
30. Úl vysouvací, výroba 1987, 2 ks, zůstatková cena 700,- Kč x 2	<b>1 400,- Kč</b>
31. Úl budečák, výroba 1987, 1 ks, zůstatková cena	<b>700,- Kč</b>
32. Úl nástavkový, výroba 1987, 1 ks, zůstatková cena	<b>700,- Kč</b>
33. Rámkové přířezy, 43 ks x 7,50,- Kč = 322,50,- Kč, zaokrouhlo	<b>323,- Kč</b>
34. Úl předváděcí skleněný, výroba 1987, 1 ks, zůstatková cena	<b>700,- Kč</b>
35. Sluneční tavidlo malé, výroba 1998, 1 ks, zůstatková cena	<b>90,- Kč</b>
36. Bedna na rámky, výroba 1998, 1 ks, zůstatková cena	<b>36,- Kč</b>
37. Úl čechoslovák, výroba 1987, 3 ks, zůstatková cena 700,- Kč x 3	<b>2 100,- Kč</b>
38. Kukla včelařská, výroba 2014, 8 ks, 292,- Kč minus 146,- Kč (50 %) = 146,- Kč x 8	<b>1 168,- Kč</b>
39. Klobouk včelařský, výroba 2014, 2 ks, 207,- Kč minus 103,50,- Kč (50 %) = 103,50,- Kč x 2	<b>207,- Kč</b>
40. Kombinéza včelařská s kloboukem, výroba 2017, 1 ks, pořizovací cena 1080,- Kč minus 108,- Kč (10 %)	<b>972,- Kč</b>
41. Vidlička odvíčkovací, výroba 2017, 2 ks, 220,- Kč minus 22,- Kč (10 %) = 198,- Kč x 2	<b>396,- Kč</b>
42. Vidlička odvíčkovací, výroba 2004, 1 ks, 220,- Kč minus 165,- Kč (75 %)	<b>55,- Kč</b>
43. Klíčka vychytávací plastová, výroba 2016, 3 ks, 36,- Kč minus 5,40,- Kč (15 %) = 30,60,- Kč x 3 = 91,80,- Kč zaokrouhlo	<b>92,- Kč</b>
44. Klíčka přidávací, výroba 2017, 2 ks, 25,- Kč minus 2,50,- Kč (10 %) = 22,50,- Kč x 2	<b>45,- Kč</b>
45. Rukavice včelařské, výroba 2014, 4 páry, 203,- Kč minus 50,75,- Kč = 152,25,- Kč x 4	<b>609,- Kč</b>
46. Kuřák včelařský, výroba 2014, 1 ks, zůstatková cena	<b>36,- Kč</b>
47. Přelarvovací lupa, výroba 2017, 1 ks, 179,- Kč minus 107,40,- Kč = 71,60,- Kč zaokrouhlo	<b>72,- Kč</b>
48. Napínač drátků, výroba 2018, 1 ks, pořizovací cena 119,- Kč minus 5,95,- Kč (5 %) = 113,05,- Kč zaokrouhlo	<b>113,- Kč</b>

49. Skříň na síření souší, dřevěná, oplechovaná, výroba 1987, 1 ks, zůstatková cena	<b>500,- Kč</b>
50. Skříň na včelařské pomůcky, výroba 1967, 1 ks, zůstatková cena	<b>400,- Kč</b>
51. Souprava na odebírání mateří kašičky el., výroba 1982, 1 ks, zůstatková cena	<b>200,- Kč</b>
52. Uteplivka, výroba 2011, 1 ks, 40,- Kč minus 2,- Kč (5 %)	<b>38,- Kč</b>
53. Mateří mřížka kovová, výroba 2013, 18 ks, 175,- Kč minus 52,50,- Kč (30 %) = 122,50,- Kč x 18	<b>2 205,- Kč</b>
54. Mateří mřížka plastová, výroba 2016, 2 ks, 60,- Kč minus 9,- Kč (15 %) = 51,- Kč x 2	<b>102,- Kč</b>
55. Rozpěrák výroba 2002, 2 ks, 75,- Kč minus 63,75,- Kč (85 %) = 11,25,- Kč x 2 = 22,50,- Kč zaokrouhleno	<b>23,- Kč</b>
56. Kleště včelařské kované, výroba 1997, 1 ks, zůstatková cena	<b>37,- Kč</b>
57. Kleště včelařské kované, výroba 2015, 1 ks, 367,- Kč minus 73,40,- Kč (20 %) = 293,60,- Kč zaokrouhleno	<b>294,- Kč</b>
58. Smetáček včelařský, výroba 2009, 3 ks, 51,- Kč minus 25,50,- Kč (50 %) = 25,50,- Kč x 3 = 76,50,- Kč zaokrouhleno	<b>77,- Kč</b>
59. Izolátor matek, výroba 2002, 1 ks, pořizovací cena 200,- Kč minus 170,- Kč (85 %)	<b>30,- Kč</b>
60. Souprava na značení matek, výroba 2002, 1 ks, pořizovací cena 240,- Kč minus 204,- Kč (85 %)	<b>36,- Kč</b>
61. Česnový uzávěr, výroba 2018, 11 ks, pořizovací cena 37,- Kč minus 1,85,- Kč (5 %) = 35,15,- Kč x 11 = 386,65,- Kč zaokrouhleno	<b>387,- Kč</b>
<hr/>	
Celková cena včelařského materiálu	<b>47 989,- Kč</b>

62. Včelstva podzimní – 12 včelstev včetně matek, zásob a plástů v období

1. 8. – 30. 9. 2019 po 1 300,-Kč

**15 600,-Kč**

Celková cena včelařského materiálu a včelstev

**63 589,-Kč**

**(šedesát tři tisíc pět set osmdesát devět Kč)**

**ZNALECKÁ DOLOŽKA:**

Znalecký posudek jsem podal jako znalec jmenovaný rozhodnutím Krajského soudu v Brně ze dne 7. 5. 1992 pod Čj.: Spr. 658/92 pro obor zemědělství, odvětví včelařství a obor ekonomika, odvětví ceny a odhady.

Ve smyslu ustanovení §127a novely občanského soudního řádu č. 218/2011 Sb. prohlašuji, že jsem si vědom následků vědomě nepravdivého znaleckého posudku.

Znalecký úkon je zapsán pod pořadovým číslem ZP 19/04 znaleckého deníku.

*Otisk znalecké  
pečeti*

**Ve Velkých Němčicích 31. 10. 2019**

**MVDr. Petr Dlouhý**

*Dlouhý Petr*